
                

会員各位 

 

ショットピーニングシンポジウム 

「第 15 回ショットピーニング国際会議における 

ピーニング技術の最新情報と研究開発動向」 

開催のお知らせ 

 

主催：ショットピーニング技術協会 

協賛：(公社)自動車技術会(予定)、(公社)砥粒加工学会、日本ばね学会 

(一社)日本熱処理技術協会、(一社)バリ取り・表面仕上げ・洗浄協会 

 

昨年来、世界情勢が不透明な状況にあり、経済界にとっては予断を許さない舵とりが求められて

いる中、自動車・航空機業界をはじめショットピーニング技術関連企業では技術革新に日々ご努力

をされていることと存じます。 

ご存知のように、当協会では、設立以一貫して、会員各位に有益な情報を提供するために、機関

誌の発行をはじめ学術講演会、シンポジウム、工場見学会、スクールなどを開催してまいりました。今

回、ショットピーニング技術関連に携わっておられる産学官の皆様に技術革新の一助になればとシ

ンポジウムを企画いたしましたのでご案内いたします。 

本年 9月 23日～25 日、米国・インディアナ州・Purdue大学で開催されました第 15回ショットピー

ニング国際会議(ICSP15)には、約 150 名の参加者があり、2 件の基調講演と 52 件の論文が発表さ

れました。仕事のご都合などで ICSP15に参加できなかった会員各位のご希望にお応えするために、

各国の研究開発動向や技術交流などの概要をご報告すると共に国際会議発表論文の中から日本

人研究者にお願いしホットな話題を追加してご講演いただく内容となっております。 

別紙のプログラム・講演概要をご参照いただき、是非ご参加下さいますようお知らせ申し上げま

す。 

                                                                       

記 

 

１．日 時     2026年 2月 20日(金) 午後 1時～午後 5時 30分 

２．場 所    明治大学 駿河台キャンパス リバティタワー7階 1073 教室 

         〒101-8301 東京都千代田区神田駿河台 1-1 

３．参加費(案)    会員(法人、個人、協賛団体の会員)：20,000円、 非会員：30,000 円 

４．申し込み  別紙の申込書に必要事項をご記入の上、ショットピーニング技術協会宛に 

E-mail(info@shotpeening.gr.jp)でお申し込み下さい。 

5．申込み締切 2026 年 2 月 13 日(金) 

 

 
                

mailto:info@shotpeening.gr.jp

